



平成24年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月23日

上場取引所 名

上場会社名 株式会社ヤガミ

コード番号 7488 URL <http://www.yagami-inc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 八神 基

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長

(氏名) 拮石 研自

TEL 052-951-9252

四半期報告書提出予定日 平成24年3月2日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年4月期第3四半期の連結業績(平成23年4月21日～平成24年1月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年4月期第3四半期	5,100	△3.8	467	△11.1	518	△8.5	268	△15.6
23年4月期第3四半期	5,301	4.6	525	15.0	566	14.3	318	10.4

(注) 包括利益 24年4月期第3四半期 276百万円 (△16.6%) 23年4月期第3四半期 331百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年4月期第3四半期	43.01	—
23年4月期第3四半期	49.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年4月期第3四半期	10,322	7,408	69.5	1,148.52
23年4月期	10,545	7,207	66.2	1,117.13

(参考) 自己資本 24年4月期第3四半期 7,173百万円 23年4月期 6,977百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年4月期	—	6.00	—	6.00	12.00
24年4月期	—	6.00	—		
24年4月期(予想)				6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年4月期の連結業績予想(平成23年4月21日～平成24年4月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,800	4.0	820	2.8	880	3.3	490	2.6	78.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年4月期3Q	6,801,760 株	23年4月期	6,801,760 株
24年4月期3Q	556,005 株	23年4月期	556,005 株
24年4月期3Q	6,245,755 株	23年4月期3Q	6,425,391 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、東日本大震災の影響による厳しい状況の中で緩やかな回復が見られるものの、海外金融市場の混乱による世界経済の下振れや円高の影響による輸出の伸び悩みなど引き続き先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループでは、震災復興に伴う保健医科機器の需要増や、LED関連市場に対する産業用機器の伸長が見られましたが、一方、学校校舎耐震化工事の進行は、国・自治体の予算執行の停滞が解消されず、理科学機器設備の販売が低調に推移しました。

この結果、当四半期の業績は、売上高51億円（前年同期比3.8%減）、営業利益4億67百万円（同11.1%減）、経常利益5億18百万円（同8.5%減）、四半期純利益2億68百万円（同15.6%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

理科学機器設備

アジア市場に対する滅菌器の販売が好調だったものの、官公需要では学校校舎耐震化をはじめとする予算執行の停滞により、実習台や収納戸棚類、理科実験器具などの受注がずれ込み、売上高は28億27百万円（前年同期比14.2%減）、セグメント利益は1億49百万円（同41.9%減）となりました。

保健医科機器

保健設備品の需要増加及び東日本大震災の復興需要に伴うAEDの供給により、売上高は13億8百万円（同17.7%増）、セグメント利益は2億22百万円（同29.3%増）となりました。

産業用機器

エレクトロニクス関連需要や素材産業の設備投資の漸増により、LED評価装置など環境試験装置の販売が国内及びアジア向けに伸長し、売上高は9億64百万円（同7.9%増）、セグメント利益は1億45百万円（同6.3%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は103億22百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億22百万円減少しました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少等により、流動資産が4億24百万円、減価償却等により、有形固定資産、無形固定資産が91百万円減少した一方、投資その他の資産が2億93百万円増加したことによるものであります。負債は29億13百万円となり、前連結会計年度末に比べて4億23百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少等により、流動負債が4億37百万円減少した一方、退職給付引当金の増加等により固定負債が14百万円増加したことによるものであります。純資産は74億8百万円となり、自己資本比率は69.5%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年4月期の通期業績予想につきましては、平成23年5月27日に公表した業績予想に変更ございません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 棚卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出については、実地棚卸を実施せず、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として、合理的な方法により算出する方法によっております。

2. 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している固定資産の減価償却費については、当連結会計年度に係る年間の減価償却費の額を期間按分する方法により算出しております。

3. 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断については、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年4月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年1月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,254,947	1,099,208
受取手形及び売掛金	2,302,718	1,803,529
有価証券	669,739	1,859,813
商品及び製品	761,820	862,067
仕掛品	68,274	103,868
原材料及び貯蔵品	249,625	262,575
繰延税金資産	98,597	51,324
その他	156,794	94,882
貸倒引当金	△4,651	△4,259
流動資産合計	6,557,867	6,133,009
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	900,282	868,434
土地	1,850,525	1,850,525
その他(純額)	106,581	78,592
有形固定資産合計	2,857,388	2,797,552
無形固定資産		
ソフトウェア	159,175	127,770
その他	4,555	4,492
無形固定資産合計	163,730	132,262
投資その他の資産		
長期預金	—	100,000
投資有価証券	617,195	821,801
繰延税金資産	173,246	156,000
その他	179,732	186,918
貸倒引当金	△3,741	△4,643
投資その他の資産合計	966,433	1,260,076
固定資産合計	3,987,551	4,189,891
資産合計	10,545,419	10,322,901

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年4月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年1月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,804,910	1,490,865
短期借入金	80,000	50,000
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
未払金	102,306	73,369
未払法人税等	46,136	68,690
賞与引当金	166,457	51,313
その他	137,975	165,592
流動負債合計	2,357,786	1,919,831
固定負債		
社債	30,000	10,000
繰延税金負債	143,465	141,500
退職給付引当金	248,068	264,888
役員退職慰労引当金	286,195	302,388
その他	272,096	275,298
固定負債合計	979,825	994,074
負債合計	3,337,611	2,913,906
純資産の部		
株主資本		
資本金	787,299	787,299
資本剰余金	676,811	676,811
利益剰余金	5,811,928	6,005,602
自己株式	△312,923	△312,923
株主資本合計	6,963,115	7,156,790
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,213	16,572
その他の包括利益累計額合計	14,213	16,572
少数株主持分	230,477	235,632
純資産合計	7,207,807	7,408,995
負債純資産合計	10,545,419	10,322,901

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月21日 至平成23年1月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月21日 至平成24年1月20日)
売上高	5,301,148	5,100,479
売上原価	3,238,696	3,127,723
売上総利益	2,062,452	1,972,756
販売費及び一般管理費	1,537,007	1,505,740
営業利益	525,444	467,016
営業外収益		
受取利息	3,826	2,159
有価証券利息	5,018	5,695
受取配当金	3,328	4,288
不動産賃貸料	51,337	56,681
その他	2,858	8,076
営業外収益合計	66,370	76,902
営業外費用		
支払利息	1,739	1,111
社債利息	305	206
不動産賃貸費用	21,914	22,608
その他	1,544	1,842
営業外費用合計	25,503	25,769
経常利益	566,310	518,149
特別利益		
投資有価証券売却益	—	351
貸倒引当金戻入額	1,039	—
特別利益合計	1,039	351
特別損失		
固定資産除却損	25	—
投資有価証券評価損	9,791	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	7,241	—
特別損失合計	17,058	—
税金等調整前四半期純利益	550,291	518,500
法人税、住民税及び事業税	73,894	183,681
法人税等調整額	151,864	61,041
法人税等合計	225,758	244,722
少数株主損益調整前四半期純利益	324,532	273,777
少数株主利益	6,204	5,154
四半期純利益	318,328	268,623

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月21日 至平成23年1月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月21日 至平成24年1月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	324,532	273,777
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,571	2,358
その他の包括利益合計	6,571	2,358
四半期包括利益	331,104	276,136
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	324,900	270,982
少数株主に係る四半期包括利益	6,204	5,154

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成22年4月21日 至 平成23年1月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	理科学 機器設備	保健医科機器	産業用機器	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客への売上高	3,295,817	1,111,082	894,249	5,301,148	—	5,301,148
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,295,817	1,111,082	894,249	5,301,148	—	5,301,148
セグメント利益	257,530	172,300	136,423	566,254	56	566,310

(注) 1 セグメント間取引消去によるものです。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月21日 至 平成24年1月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	理科学 機器設備	保健医科機器	産業用機器	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客への売上高	2,827,847	1,308,129	964,502	5,100,479	—	5,100,479
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,827,847	1,308,129	964,502	5,100,479	—	5,100,479
セグメント利益	149,617	222,743	145,005	517,366	783	518,149

(注) 1 セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しないものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。